CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA ỨNG CỬ VIÊN HĐND TỈNH

Tôi tên là: Võ Văn Dương; sinh năm: 1967; Chức vụ:  Đại tá, Phó Giám đốc Công

an tỉnh Quảng Ngãi; Ứng cử Đại biểu HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Bộ Công an, cùng với sự phối hợp

của các ban, ngành, lực lượng vũ trang, sự ủng hộ, đùm bọc giúp đỡ của quần chúng

nhân dân, thời gian qua tôi cùng cấp ủy, lãnh đạo Công an tỉnh đã phối hợp tham mưu

cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai có hiệu quả các chương trình, mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh của tỉnh nói chung và

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi nói riêng, góp phần giữ vững ổn định xã hội,

phục vụ đắc lực sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương.

Nay được ứng cử vào đại biểu HĐND tỉnh, trước cử tri của huyện Ba Tơ, tôi xin

báo cáo dự kiến Chương trình hành động nếu được cử tri tin tưởng, tín nhiệm, lựa chọn

bầu làm Đại biểu HĐND tỉnh khóa XIII nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Bản thân luôn tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng, phát huy

trình độ, năng lực bản thân, cùng với việc học tập, kế thừa và phát huy kinh nghiệm hoạt

động trong nhiệm kỳ qua của HĐND tỉnh để thực hiện đúng, đủ và có hiệu quả vai trò,

nhiệm vụ, chức trách của người đại biểu HĐND.

Thường xuyên gắn bó, giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri; với cấp ủy, chính

quyền, mặt trận và hội đoàn thể địa phương nắm bắt, thu thập ý kiến, nguyện vọng, kiến

nghị chính đáng, hợp pháp của cử tri cũng như các vấn đề nóng mà cử tri và dư luận

quan tâm… Qua đó phản ánh, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, chú trọng

thực hiện có hiệu quả 3 chương trình, mục tiêu quốc gia về (1) giảm nghèo, (2) xây dựng

nông thôn mới, (3) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030; gắn với thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chính sách an sinh

xã hội, chính sách dân tộc, tôn giáo, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa, xã hội, với bảo

đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự xã hội... góp phần từng bước thu hẹp

khoảng cách vùng, miền ở địa phương.

2. Tham gia đầy đủ các hoạt động của HĐND tỉnh; tích cực tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật về an ninh, trật tự thuộc lĩnh vực bản thân

công tác đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; tham gia ý kiến xây dựng, ban

hành và giám sát việc thực thi chính sách pháp luật, việc thực hiện các chương trình mục

tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã

hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, góp phần tăng cường pháp chế xã hội

chủ nghĩa và hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền ở địa phương.

3. Sau mỗi kỳ họp HĐND tỉnh, tôi sẽ báo cáo kịp thời, đầy đủ nội dung của kỳ

họp để cử tri và Nhân dân nắm, kiểm tra, theo dõi, giám sát; khi được các cơ quan Nhà

nước, tổ chức kinh tế - xã hội thông báo kết quả trả lời ý kiến, phản ánh kiến nghị của cử

tri, bản thân sẽ thông tin kịp thời, chính xác và đầy đủ để cử tri biết; phối hợp theo dõi,

đôn đốc các cơ quan, tổ chức liên quan giải quyết các phản ánh, kiến nghị chính đáng,

hợp pháp của cử tri; chú trọng giải quyết có hiệu quả, đúng pháp luật đối với các kiến

nghị, phản ánh của cử tri liên quan lĩnh vực quản lý nhà nước về ANTT của ngành Công

an mà bản thân phụ trách.

4. Bên cạnh thực hiện chức trách, nhiệm vụ của người đại biểu HĐND tỉnh, là

ứng cử viên của lực lượng Công an tỉnh - trên cương vị là lãnh đạo ngành Công an địa

phương, bản thân tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, cùng Đảng ủy, lãnh đạo Công

an tỉnh tham mưu, phối hợp và nòng cốt thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an

ninh, trật tự ở địa phương (trong đó có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nói

chung, huyện Ba Tơ nói riêng - địa bàn được Giám đốc Công an tỉnh giao phụ trách),

thực hiện thắng lợi mục tiêu về quốc phòng, an ninh mà (1) Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX nhiệm kỳ 2020-2025 và (2) Đề án tổng thể phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 đề

ra, bảo đảm giữ vững ổn định an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi; không để xảy ra bạo loạn, khủng bố, phá hoại, hình

thành tổ chức chính trị đối lập, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Tập

trung trước mắt là phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bảo đảm an ninh mạng và phòng,

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

Củng cố, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với thế

trận lòng dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phát hiện, kịp thời tham mưu và phối

hợp giải quyết ngay tại cơ sở những mâu thuẫn trong xã hội, trong nhân dân, không để

hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự và phát sinh tội phạm. Chủ động đấu tranh

phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, không để hình thành băng, nhóm tội

phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; không để xảy ra oan, sai và vi phạm

pháp luật trong hoạt động tư pháp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an

ninh, trật tự, gắn với cải cách thủ tục hành chính trong CAND, quản lý ngành nghề kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, quản lý cư trú (gắn với quản lý, sử dụng hiệu quả

Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án cấp, quản lý căn cước công dân), quản

lý vũ khí, vật liệu nổ, phòng cháy và chữa cháy; kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao

thông, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Không ngừng xây dựng lực lượng CAND ngày càng trong sạch, vững mạnh,

nhất là công an cơ sở phải gần dân, sát dân, giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp về

ANTT nảy sinh ngay từ cơ sở, góp phần giữ vững ổn định quốc phòng - an ninh, tạo tiền

đề thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Rất mong sự tín nhiệm, ủng hộ, và lựa chọn của bà con cử tri, xin chân thành cảm

ơn./.

                                                                    NGƯỜI ỨNG CỬ

                                                                          VÕ VĂN DƯƠNG